



## Programa de Gestión Presupuestaria y Financiera

### Préstamo BID N° 4705/OC-UR

#### ***Comparación Precios N° 470503 “Actualización del GRPUy Administrativo, Financiero y Presupuestal” – Subproyecto N°1 “Arquitectura, Instalación, Flota y Mantenimiento de Activos”.***

#### **COMUNICADO N° 4 – 26/09/2023**

**Consulta N° 1: Contabilidad patrimonial.** Según lo indicado en el Comunicado Nro 1 para la pregunta Nro 4 del Subproyecto 2 “Planificación y Cadena de Abastecimiento”, se ha indicado que ninguno de los módulos alcanzados genera asientos contables. ¿Deberá enviarse la información a SIIF para que esté genere las repercusiones contables que correspondan? ¿Qué espera recibir el SIIF?

**Respuesta N° 1:** No es de interés que ninguno de los módulos alcanzados en los subproyectos generen asientos contables. Respecto al envío de información adicional al SIIF, no está previsto para esta etapa enviar información adicional al SIIF.

**Consulta N° 2: Contabilidad Analítica.** ¿La contabilidad SIIF permitirá la imputación en centros de costos analíticos? ¿Si es así recibirá la información de GRP, por lo cual este mantendrá todas las configuraciones actuales?

**Respuesta N° 2:** Al no generarse asientos contables, tampoco se espera se generen asientos analíticos en esta etapa.

**Consulta N° 3: Pruebas.** Se indica que la entrega de cada módulo deberá ser acompañada del plan de testing ejecutado, los procesos de testing de regresión automatizado e implementado con Selenium. ¿Qué lenguaje de programación se debe utilizar para el desarrollo de las pruebas automatizadas con Selenium? ¿Para el framework de prueba, “Comité de Arquitectura de GRPUy” definirá la arquitectura de este framework o lo debe proponer el proveedor? Selenium no genera informes y registro de errores, se necesita de extensiones de terceras partes para realizar estos reportes. ¿El proveedor debe proponer esto como parte del framework de prueba?

**Respuesta N° 3:** La solicitud refiere a la entrega por parte del proveedor de los casos de prueba ejecutados por el equipo de testing, indicando: funcionalidad, entrada, proceso, resultado esperado y resultado obtenido.

**Consulta N° 4:** Experiencia en el desarrollo e implementación. El incumplimiento de algunas de las experiencias solicitadas, ¿es excluyente? Cuando se refiere a los módulos Gestión de Flotas y/o Mantenimiento de Activos, ¿son exclusivamente los del GRPUy o pueden ser presentados como referencias otros sistemas?

**Respuesta N° 4:** Confirmamos que el incumplimiento de algunas de las experiencias es excluyente. La referencia a los módulos de gestión de flotas y/o mantenimiento de activos (al igual que en el resto de los módulos comprendidos en los 3 subproyectos) comprenden exclusivamente a los módulos de GRPUy.